



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 理研計器株式会社

上場取引所 東

コード番号 7734 URL <http://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 久悦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 新居田 卓史

TEL 03-3966-1128

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,488	23.5	821	4.5	932	54.6	576	27.3
29年3月期第1四半期	5,253	△1.2	786	7.0	602	△28.9	452	△23.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 667百万円 (296.3%) 29年3月期第1四半期 168百万円 (△76.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	24.84	—
29年3月期第1四半期	19.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	48,818	39,293	79.0	1,658.93
29年3月期	47,916	38,897	79.7	1,645.41

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 38,576百万円 29年3月期 38,187百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	11.00	—	13.00	24.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,200	20.1	2,300	34.0	2,100	31.6	1,650	41.0	71.03
通期	27,000	15.6	4,800	20.0	4,700	12.6	3,600	△12.8	154.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	23,661,000 株	29年3月期	23,661,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	407,147 株	29年3月期	452,731 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	23,208,252 株	29年3月期1Q	23,204,573 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国・欧州等の政治動向や北朝鮮・中東情勢といった地政学リスクなどの不透明な材料による減速リスクは存在するものの、足元は総じて回復基調で推移しております。

わが国経済においても、好調な企業業績や堅調な雇用・所得情勢によって緩やかな回復傾向にあり、海外情勢には懸念材料が残るものの、輸出や生産の好調を受けた設備投資の拡大や公共投資の増加、個人消費の底堅い推移などに支えられ、今後も回復基調が続くものとみられます。

当社グループの属する産業防災保安機器業界におきましては、引き続き厳しい企業間競争の状況も続いておりますが、主要顧客の設備投資に対する持ち直しや安全への意識の高まりなどにより、需要は堅調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループは、生産の合理化による原価低減、徹底した経費の削減、積極的な営業活動の展開、新製品開発への積極的投資、品質管理体制及びサービス体制の充実に取り組んで参りました。また、国内に関しては大幅な需要の伸びが期待できない状況のなかで、海外シェアをより一層拡大していくための施策として、持分法適用関連会社であった米国関係会社であるRKI Instruments, Inc.の株式を前連結会計年度末に追加取得し、子会社化いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は64億8千8百万円（前年同四半期比23.5%増）、連結営業利益は8億2千1百万円（前年同四半期比4.5%増）、連結経常利益は9億3千2百万円（前年同四半期比54.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億7千6百万円（前年同四半期比27.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して9億1百万円増加し、488億1千8百万円（前連結会計年度末比1.9%増）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して6億7千6百万円増加し、285億5千2百万円となりました。これは主に、現金及び預金が10億2千7百万円増加した一方、有価証券が3億7千8百万円減少したこと及び受取手形及び売掛金が3億6千万円減少したこと等によるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して2億2千5百万円増加し、202億6千5百万円となりました。これは主に、事業用地取得により土地が2億3千万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して5億5百万円増加し、95億2千5百万円（前連結会計年度末比5.6%増）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して6億2千2百万円増加し、76億7百万円となりました。これは主に、流動負債その他に含まれる未払費用が7億8千9百万円増加したこと及び支払手形及び買掛金が3億3千7百万円増加した一方、賞与引当金が3億9千4百万円減少したこと及び流動負債その他に含まれる未払金が3億5千3百万円減少したこと等によるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して1億1千6百万円減少し、19億1千7百万円となりました。これは主に、長期借入金が8千7百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して3億9千5百万円増加し、392億9千3百万円（前連結会計年度末比1.0%増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を5億7千6百万円計上した一方、剰余金の配当支払いが3億2百万円あった結果、利益剰余金が2億7千4百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が1億1千3百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月11日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,823,354	6,850,371
受取手形及び売掛金	7,927,023	7,566,606
電子記録債権	1,837,309	1,960,970
有価証券	7,928,178	7,549,759
商品及び製品	2,052,685	1,996,727
仕掛品	1,098,272	1,146,313
原材料及び貯蔵品	328,447	426,441
その他	886,516	1,060,661
貸倒引当金	△5,114	△5,093
流動資産合計	27,876,672	28,552,759
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,154,496	5,093,132
機械装置及び運搬具(純額)	216,884	208,209
土地	4,096,461	4,327,179
建設仮勘定	2,040,323	2,022,745
その他(純額)	816,337	770,311
有形固定資産合計	12,324,504	12,421,578
無形固定資産		
のれん	1,367,527	1,337,326
その他	449,170	480,220
無形固定資産合計	1,816,698	1,817,547
投資その他の資産		
投資有価証券	3,953,691	4,081,588
退職給付に係る資産	731,785	742,128
その他	1,217,667	1,206,758
貸倒引当金	△4,193	△3,750
投資その他の資産合計	5,898,950	6,026,726
固定資産合計	20,040,153	20,265,852
資産合計	47,916,825	48,818,611

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,148,012	2,485,040
短期借入金	945,000	1,235,000
1年内償還予定の社債	400,000	400,000
未払法人税等	559,142	510,553
賞与引当金	856,672	462,114
製品保証引当金	120,119	120,119
受注損失引当金	44,261	1,546
その他	1,912,261	2,393,230
流動負債合計	6,985,469	7,607,604
固定負債		
長期借入金	850,580	763,520
資産除去債務	2,254	2,254
その他	1,180,884	1,151,693
固定負債合計	2,033,718	1,917,468
負債合計	9,019,188	9,525,072
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,565,500	2,565,500
資本剰余金	2,826,219	2,826,219
利益剰余金	31,565,262	31,839,405
自己株式	△268,999	△237,930
株主資本合計	36,687,981	36,993,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,380,726	1,494,121
為替換算調整勘定	118,417	89,092
その他の包括利益累計額合計	1,499,143	1,583,213
非支配株主持分	710,511	717,130
純資産合計	38,897,637	39,293,538
負債純資産合計	47,916,825	48,818,611

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,253,300	6,488,495
売上原価	2,881,485	3,655,285
売上総利益	2,371,814	2,833,210
販売費及び一般管理費	1,585,529	2,011,884
営業利益	786,285	821,325
営業外収益		
受取利息	3,116	4,508
受取配当金	33,463	38,274
為替差益	—	46,117
持分法による投資利益	46,118	13,170
受取保険金及び配当金	16,968	6,109
雑収入	12,867	9,939
営業外収益合計	112,534	118,119
営業外費用		
支払利息	8,218	7,392
為替差損	286,442	—
固定資産除却損	0	0
雑損失	1,284	—
営業外費用合計	295,945	7,392
経常利益	602,874	932,052
特別利益		
退職給付制度改定益	8,375	—
固定資産売却益	8,943	—
特別利益合計	17,319	—
特別損失		
固定資産売却損	65	—
災害による損失	1,990	—
関係会社株式売却損	—	33,613
特別損失合計	2,056	33,613
税金等調整前四半期純利益	618,136	898,439
法人税、住民税及び事業税	203,516	470,007
法人税等調整額	△38,214	△176,300
法人税等合計	165,302	293,707
四半期純利益	452,833	604,731
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	28,288
親会社株主に帰属する四半期純利益	452,833	576,443

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	452,833	604,731
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133,886	117,980
為替換算調整勘定	△80,478	△39,780
持分法適用会社に対する持分相当額	△70,126	△15,799
その他の包括利益合計	△284,491	62,399
四半期包括利益	168,341	667,131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,341	660,512
非支配株主に係る四半期包括利益	—	6,618

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。